1 *Viandanti:* viaggianti, chi deve far viaggio.2-4 *fuori... due:* «Fratribus autem nostris (ne sint hospitibus onerosi) pulmenta cocta cum carnibus comedere liceat extra claustrum» (*Constitutiones Fratrum Praedicatorum* cit., c. 11v); lo Zaccaria però insiste sui soli due tipi di pietanza e richiama i "tempi" cioè i digiuni e le astinenze a cui ogni buon cristiano è tenuto per le leggi generali della Chiesa.4-6 *nessuno... necessità:* Per le *Costituzioni* dei Cappuccini è scontato che si vada a piedi, giacché proibiscono sia di cavalcare, sia di tenere bestie atte a questo servizio («Ne li lochi nostri non sia alcuna bestia, né si cavalchi; ma in caso di necessità, a exemplo di Cristo e del suo imitator Francesco, si vadi sopra l'asino, acciò la vita nostra predichi sempre Cristo umile»(CARGNONI, *Le prime... cit.*, pp. 291-292, n° 28; le *Ordinazioni di Albacina*, pur avendo queste stesse parole, specificano: «Vadano a piedi»: ivi, p. 207, n° 42).6-7 *bolzachini:* detti anche *polacchini*, cioè stivaletti, scarpe a gambalino allacciato alla foggia delle calzature polacche.7 *pianelle:* calzature da casa, aperte in corrispondenza del calcagno.9 *Benedictus:* è il famoso cantico di Zaccaria, di Lc 1,68-79; *antifona:* veniva premessa al «Benedictus» solo nelle prime parole, e recitata poi integralmente alla fine del cantico: «In viam pacis et prosperitatis dirigat nos omnipotens et misericors Dominus, et angelus Raphaël comitetur nos in via, ut cum pace, salute et gaudio revertamur ad propria»; seguivano alcuni responsori.

et oratione de uiandanti: Nel viazzo, et altroue, schiuatiue fratelli da la Distractio- 10
 ne, et curiosita, Sapiando, chel Demonio non è solito à vincere, se noma li distratti.
 Ma pero douete andare almancho bini, ò terni, acio ui sustentate lun laltro cosi
 ne le spirituale, comme temporale Necessita. Per tanto doueti farue dare, et non
 elezerui da voi stessi li compagni, accio che luno non se uergogni, ò per alchun mo-
 f. 5° do non temmi di accusare laltro di qualche difetto commisso. Non || siaui licito vsi- 15
 re fora di casa per cause lezere, et (comme si dice) solo per andare à spasso, ma si
 ben per qualche urgente Necessita. Ogniuono, e, in casa, et fori, se studij de stare,

10 schiuatiue: di p. m. schiuateue.

con l'antifona e l'orazione dei viandanti. Nel viaggio ed altrove schivatevi, Fra- 10
 telli, dalla distrazione e dalla curiosità, sapendo che il demonio *non è solito vin-*
cere se non i distratti; ma però dovete andare almanco bini o terni, acciocché vi
 sosteniate l'un l'altro così nelle spirituali come nelle temporali necessità. Per-
 tanto dovete farvi dare — e non eleggervi da voi stessi — i compagni, acciocché
 l'uno non si vergogni, o per alcun modo non tema di accusare l'altro di qualche 15
 f. 5° difetto commisso. Non || vi sia lecito uscire fuori di casa per cause leggere e (co-
 me si dice) solo per andare a spasso, ma bensì per qualche urgente necessità.
 Ognuno, e in casa e fuori, si studi di stare ed *abitare con sé e nella cella del suo*